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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Цифровая обработка визуальной информации в

настоящее время охватывает различные виды инфокоммуникационных

приложений и расширяет их спектр. Сюда относятся как традиционные

приложения (вещательное, промышленное, охранное телевидение), так и

относительно новые приложения (видеоконференцсвязь, техническое зрение,

цифровое кино, телевидение высокой и сверхвысокой четкости,

3D-телевидение) [1–5].

В соответствии с современной классификацией, предложенной

В.П. Дворковичем и А.В. Дворковичем цифровая обработка телевизионных и

компьютерных изображений включает в себя следующие основные

области [6]:

− коррекция изображения, их «препарирование», т. е. сознательное

разделение на части цифровыми средствами, видоизменение этих

частей и их обратная «сборка»;

− оценка параметров изображений с целью контроля качества их

передачи и приема;

− преобразование и кодирование изображений для хранения и передачи

по каналам связи;

− компьютерная графика, а также визуализация информации, т. е.

представление массивов данных в виде различных изображений, что

очень эффективно, так как облегчает решение многих задач, сложных

именно своей абстрактностью.

Актуальность разработки алгоритмов обработки визуальной

информации объясняется происходящим в настоящее время в России

переходом к цифровому телевещанию на основе стандартов DVB первого и

второго поколений.
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Программа по переводу эфирного телевидения на цифровые

технологии началась в 2009 году. С 2012 по 2016 годы федеральное

государственное унитарное предприятие «Российская телевизионная и

радиовещательная сеть» (РТРС) активно ведет строительство объектов

телерадиовещания. Сегодня построено 4075 объектов первого мультиплекса

и 2612 — второго. Первым мультиплексом охвачено 91,55% населения

страны, вторым — 63,62%. Построены 83 центра формирования

мультиплексов для организации регионального вещания.

Развитие цифрового эфирного вещания в РФ сделает доступными

98,1% населения не менее 20 телеканалов в хорошем цифровом качестве.

При этом треть населения сегодня подключена к кабельным ТВ-сетям, более

четверти россиян — к спутниковому телевидению, которое позволяет

принимать большее количество цифровых каналов, в том числе и в формате

высокой четкости (HDTV). На сегодняшний день более чем у 60%

российских семей есть возможность бесплатно принимать 20 эфирных

телевизионных каналов в цифровом формате. Телевизионное изображение

высокого качества (телевидение высокой четкости) имеют возможность

получать более 40% населения [7].

Значительный вклад в данную область науки и техники внесли как

отечественные ученые М.И. Кривошеев, В.А. Сойфер, М.К. Чобану,

А.С. Крылов, Д.С. Ватолин, А.С. Конушин, Б.А. Алпатов, Ю.С. Бехтин,

Б.В. Костров, В.Ю. Волков, Е.П. Петров, И.С. Трубин, Е.В. Медведева,

М.Н. Фаворская, Ю.С. Радченко, так и зарубежные – S. Mitra, R. Gonzalez,

R. Woods, Z. Wang, A. Bovik, H. Sheikh, E. Simoncelli, J. Astola, K. Egiazarian,

R. Szeliski, R. Lukac и др. [1–29, 37-67].

Алгоритмы обработки, сжатия и кодирования мультимедийной

информации неизбежно вносят искажения различного типа, что делает

актуальным вопрос об оценке параметров этих искажений и объективного

оценивания качества искаженного изображения. На современном этапе

5

развития все методы оценки качества классифицируются на две большие

категории:

1. Субъективные критерии оценки качества изображений. Такая оценка

в данном случае осуществляется человеком (оценки MOS по рекомендации

ITU-R BT.500-11).

2. Объективные критерии оценки качества изображений. Здесь оценка

производится алгоритмически. Такой алгоритм может использовать оригинал

изображения для оценки качества, то есть быть эталонным, или может

определять качество без наличия неискаженной копии изображения, то есть

быть неэталонным.

В связи с необходимостью к унификации исследований в данной

области в последние годы были предложены две общедоступные тестовые

базы изображений с экспертными оценками MOS: LIVE (LIVE Image Quality

Assessment Database, University of Texas at Austin, USA) и TID2008/2013

(Tampere Image Database, Tampere, Finland). Задача неэталонной оценки

качества изображений вызывает в последние годы повышенный интерес

исследователей. Большая часть предлагаемых неэталонных алгоритмов

разработана для конкретных типов априори известных искажений в

изображении (блочность, размытие и др.), что не всегда удобно для

использования в практических приложениях [11-16, 54-59].

Исследовательские лаборатории в области оценки качества в задачах

цифровой обработки изображений и речевых сигналов созданы во многих

крупных университетах мира. Среди них стоит выделить MIT, Stanford

University, UCLA, University of Texas at Austin, Tampere University of

Technology, ведущие университеты Японии и Сингапура. Практическими

разработками занимаются как крупные глобальные компании: Intel,

Panasonic, Samsung, так и мелкие технологичные компании-стартапы,

созданные при ведущих университетах.

Обзор существующих неэталонных критериев оценки качества

изображений и видеопоследовательностей показал, что универсальных
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решений в данной области на настоящий момент не существует [1, 3, 8, 19,

21, 27, 28, 39–62]. Перспективным подходом представляется решение данной

проблемы на основе современных алгоритмов машинного обучения. Для

этого следует, во-первых, определить признаки, отвечающие за качество

изображений, во-вторых, определить эффективный классификатор,

способный разделять изображения разного качества на классы.

Другой важной областью, где решение задачи неэталонной оценки

качества изображений представляет большой практический интерес, является

биометрическая идентификация человека по изображению его лица.

Существует несколько стандартов, определяющих качество изображений

лиц, – ISO/IEC 19794-5, ICAO 9303 [84,85], которые содержат описание

характеристик, влияющих на принятие решения о пригодности изображения

для систем автоматического распознавания. Все стандартизированные

характеристики можно разделить на два класса: текстурные (резкость,

контрастность, освещенность, степень компрессии, наличие прочих

искажений) и относящиеся непосредственно к признакам лица

(симметричность, поза, поворот, видимость глаз, наличие бликов или теней

на лице). Для их автоматического определения в научной литературе

описаны следующие методы – определение позы [74], не фронтальности

освещения и поворота [80].

Еще большую актуальность данному вопросу придает планируемая в

РФ разработка национальной биометрической платформы и решение других

перспективных задач на рынках Safenet Национальной Технологической

Инициативы (НТИ).

Все вышеперечисленное доказывает, что разработка неэталонных

критериев оценки качества представляет собой актуальную научно-

техническую задачу как для области телевидения, так и для ряда смежных

научно-технических областей.

Основной целью работы является расширение возможностей

контроля качества систем вещательного и прикладного телевидения.
7

В соответствии с указанной целью в рамках диссертационной работы

были поставлены и решены следующие задачи:

− проведение исследований в части выбора признаков, характеризующих

качество изображения в пространственной области;

− проведение исследований по выбору алгоритма машинного обучения

для классификации изображений различного качества;

− разработка и анализ алгоритма неэталонной оценки качества на основе

выбранных признаков и алгоритмов классификации;

− проведение исследований по оценке корреляции между разработанным

неэталонным алгоритмом и результатами субъективной экспертизы

оценки качества на специализированных базах изображений LIVE и

TID2013;

− проведение анализа использования предложенного алгоритма

неэталонной оценки качества изображений в ряде задач вещательного и

прикладного телевидения и в задачах биометрической

идентификации/верификации личности.

Объектом исследования являются радиотехнические системы

фильтрации и сжатия визуальной информации, биометрической

идентификации и прикладного телевидения.

Предметом исследования являются неэталонные алгоритмы оценки

качества телевизионных изображений на основе локальных бинарных

шаблонов и методов машинного обучения.

Методы исследования. При решении поставленных задач

использовались современные методы цифровой обработки изображений,

машинного обучения, теории вероятностей и математической статистики.

Для практической реализации алгоритмов применялись современные

численные методы и язык программирования python (библиотека scikit-learn).

Достоверность полученных научных результатов обусловлена

применением адекватного математического аппарата, подтверждается их
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согласованностью с результатами проведенного компьютерного

моделирования и сопоставлением ряда полученных результатов с научно-

техническими данными, полученными на унифицированных тестовых базах

изображений LIVE и TID2013.

Научная новизна. В рамках работы получены следующие новые

научные результаты:

− Предложено использование локальных бинарных шаблонов в качестве

признаков в задаче неэталонной оценки качества изображений.

− Предложено использование рандомизированных деревьев в качестве

классификатора изображений различного качества.

− Разработан алгоритм неэталонной оценки качества телевизионных

изображений на основе локальных бинарных шаблонов и методов

машинного обучения.

− Разработан модифицированный алгоритм неэталонной оценки качества

с использованием статистики естественных изображений.

Практическая значимость полученных результатов


[…]


нормальном и высоком уровне освещенности лучшую корреляцию

показывает разработанная метрика на основе симметричности особых точек.

В эксперименте с выбором трех изображений наилучший результат

показывает метрика на основе обучения ранжированию. Полученные

результаты будут полезны инженерам в области построения систем

видеонаблюдения и биометрической идентификации/верификации по

изображению лица.
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4.5. Краткие выводы

Результаты проведенных исследований по практическому применению

разработанной метрики НОК ЛБШ-1 позволяют сделать следующие выводы

и дать соответствующие рекомендации:

 анализ результатов оценивания качества видеопоследовательностей

показывает, что неэталонный алгоритм НОК ЛБШ-1 хорошо

коррелирует с визуально воспринимаемым качеством изображения

(характеризуемым средними экспертными оценками MOS). При

падении оценок MOS с 3 до 1 – уровень неэталонных метрик

возрастает на величину порядка 20%;

 анализ применения алгоритма НОК ЛБШ-1 в задаче распознавания

показал, что искажения типа размытие по Гауссу и JPEG оказывают

незначительное влияние на уровень распознавания. Искажения типа

белый шум, импульсный шум, JPEG2000 существенно влияют на

уровень распознавания. Значение метрики НОК ЛБШ-1 ниже 50

соответствуют при всех 5 типах искажений рабочему диапазону для

работы алгоритмов распознавания на сверточной нейронной сети;

 в задаче выбора наилучшего лица для биометрической идентификации

показано, что использование алгоритма НОК ЛБШ-1 целесообразно

при уровне освещения лица свыше 100 лк. При низком уровне

освещения целесообразно использование специализированных метрик

оценки качества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные выводы и результаты диссертационной работы можно

сформулировать в следующем виде.

1. На основе анализа современных научно-технических источников

выбран метод для разработки неэталонного алгоритма оценки качества

изображений. В его качестве использован алгоритм на основе

выделения признаков и алгоритмов машинного обучения. Обоснован

выбор локальных бинарных шаблонов в качестве признаков в задаче

неэталонной оценки качества изображений.

2. Разработан и протестирован алгоритм неэталонной оценки качества

изображений на основе локальных бинарных шаблонов и

классификации на основе методов машинного обучения (НОК ЛБШ-1).

3. Установлено, что использование многомасштабных локальных

бинарных шаблонов позволяет увеличить коэффициент корреляции

Пирсона на 0,006, коэффициент корреляции Спирмена на 0,009 и

метрику корня из среднеквадратической ошибки на 0,51 при

тестировании на базе LIVE.

4. Установлено, что использование рандомизированных деревьев

оказывается наилучшим выбором из всех тестируемых алгоритмов

машинного обучения. Их применение совместно с многомасштабными

локальными бинарными шаблонами позволяет достичь следующих

показателей для алгоритма НОК ЛБШ-1 на базе LIVE: коэффициент

корреляции Пирсона – 0,966; коэффициент корреляции

Спирмена – 0,957; корень из среднеквадратической ошибки – 6,02.

5. Разработан и исследован модифицированный алгоритм неэталонной

оценки качества (НОК ЛБШ-2). Он использует смешанные признаки и

несколько изображений для их расчета. Его использование позволяет

достичь следующих показателей на базе LIVE: коэффициент
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корреляции Пирсона – 0,974; коэффициент корреляции

Спирмена – 0,967; корень из среднеквадратической ошибки – 5,31.

6. Тестирование времени работы алгоритмов неэталонной оценки

качества показывает, что вычислительная сложность разработанного

алгоритма НОК ЛБШ-2 при росте разрешения изображения

увеличивается существенно, поэтому использование его целесообразно

только в тех приложениях, где требуется оценка качества изображения

в режиме офлайн. Напротив, для приложений реального времени

рекомендуется использовать алгоритм НОК ЛБШ-1.

7. Итоговое тестирование известных эталонных и неэталонных

алгоритмов на базе LIVE показывает, что предложенный алгоритм

НОК ЛБШ-2 показывает абсолютно лучшие результаты для

следующих типов искажений: белый шум, размытие, а также в среднем

по всей базе LIVE.

8. Итоговое тестирование эталонных и неэталонных алгоритмов на базе

TID2013 показывает, что предложенный алгоритм НОК ЛБШ-2

показывает абсолютно лучший результат, достигая следующих

значений: коэффициент корреляции Спирмена – 0,859; коэффициент

корреляции Кендалла – 0,670.

9. Анализ результатов оценивания качества видеопоследовательностей

показывает, что разработанный неэталонный алгоритм НОК ЛБШ-1

хорошо коррелирует с визуально воспринимаемым качеством

изображения (характеризуемым средними экспертными оценками

MOS). При падении оценок MOS с 3 до 1 – уровень неэталонных

метрик возрастает на величину порядка 20%.

10. Анализ применения алгоритма НОК ЛБШ-1 в задаче распознавания

показал, что искажения типа размытие по Гауссу и JPEG оказывают

незначительное влияние на уровень распознавания. Напротив,

искажения типа белый шум, импульсный шум, JPEG2000 существенно

влияют на уровень распознавания. Значение метрики НОК ЛБШ-1
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ниже 50 соответствуют при всех 5 типах искажений рабочему

диапазону для работы алгоритмов распознавания на сверточной

нейронной сети.

11. В задаче выбора наилучшего лица для биометрической идентификации

показано, что использование алгоритма НОК ЛБШ-1 целесообразно

при уровне освещения лица выше 100 лк. При низком уровне

освещения целесообразно использование специализированных метрик

оценки качества.

12. Цель и задачи диссертационной работы успешно выполнены.

Разработанные алгоритмы неэталонной оценки качества изображений

интегрированы в программу SkifVideo.QMonitoring – приложение для

неэталонной оценки качества видео, на которую получено

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.
