ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., профессора, заведующего кафедрой динамики электронных систем ЯрГУ им. П.Г. Демидова Брюханова Юрия Александровича на диссертацию Ненахова Ильи Сергеевича «Неэталонная оценка качества телевизионных изображений на основе локальных бинарных шаблонов и алгоритмов машинного обучения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Целью диссертационной работы является расширение возможностей контроля качества систем вещательного и прикладного телевидения. В процессе проведенного исследования соискателем разработаны и реализованы алгоритмы для неэталонной оценки качества телевизионных изображений. Предложено использование локальных бинарных шаблонов в качестве признаков в задаче оценивания качества изображений, а также использование рандомизированных деревьев в качестве классификатора изображений различного качества. Проведена оценка корреляции предложенных объективных алгоритмов оценки качества со средними оценками экспертов на унифицированных тестовых базах изображений LIVE и TID2013. Установлено, что разработанные алгоритмы требуют для своей практической реализации относительно небольших вычислительных ресурсов, что позволяет использовать их для обработки телевизионных изображений в системах реального или близкого к реальному режимам времени.

Поставленная цель работы успешно достигнута. Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность, обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в системах прикладного и вещательного телевидения. В ходе выполнения

работы соискатель проявил достаточную самостоятельность и целеустремленность. Его высокая квалификация подтверждена грамотным владением современным математическим аппаратом, высоким научным и техническим уровнем предложенных решений.

Основные научные результаты диссертации обсуждались на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, 9 докладов на научных конференциях, получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Считаю, что диссертационная работа «Неэталонная оценка качества телевизионных изображений на основе локальных бинарных шаблонов и алгоритмов машинного обучения» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям положениям о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Ненахов Илья Сергеевич заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Научный руководитель
заведующий кафедрой динамики
электронных систем ФГБОУ ВО
«Ярославский государственный
университет им. П.Г. Демидова»
д.т.н., профессор

Ю.А. Брюханов

Подпись д.т.н., профессора
Брюханова Ю.А. заверяю.
Начальник управления по работе
с персоналом ЯрГУ

Р.И. Волкова